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BASHKIA LUSHNJE 
NJËSIA E PROKURIMIT  

 

Nr.  ______ Prot.                                                                              Lushnjë, më ___.09.2024 

 

PROCESVERBAL  

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

Objekti i prokurimit:  

“Blerje mjeti zjarrfikës” 

 

Kodi përkatës në fjalorin e përbashkët të prokurimit (CPV): 

34144213‐4 - Zjarrfikëse  

 

Vlera e fondit limit:   

4 966 666,67 (katër milion e nëntëqind e gjashtëdhjetë e gjashtë mijë e gjashtëqind e 

gjashtëdhjetë e gjashtë pikë gjashtëdhjetë e shtatë ) Lekë pa TVSH 

 

Argumentimi: Fondi limit është llogaritur nga grupi i punës duke iu përmbajtur dispozitave  

të nenit 35 të ligjit nr.162 datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar si dhe nenit 

76 pika 1.b te V.K.M. nr  285 dt.19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik” i ndryshuar. 
 

___________________________________________________________________________ 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar, nenit 

2, pika 2/c dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave 

të prokurimit publik”, i ndryshuar, autoriteti kontraktor Bashkia Lushnjë ka hartuar 

procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për 

kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 
 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 
 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8; 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3; 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të Ligjit nr.162/2020, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, dhe nenet 26 dhe 29, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. 
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2. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme):  

Kjo pikë plotësohet me paraqitjen e Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit të operatorit 

ekonomik në ditën e hapjes së Ofertës, sipas Shtojcës 8. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, i 

ndryshuar, nenit 40, pika 5,  të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, i ndryshuar. 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   
 

2.2.1.Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim të lëshuar nga Administrata Tatimore për xhiron vjetore për tre vitet e 

fundit financiare, ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të 

jetë jo më e vogël se 40% e vlerës së fondit limit të kontratës që prokurohet. 
 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP i ndryshuar, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar, argumentohet si vijon: Vlera e xhiros së kërkuar është 

vendosur duke pasur në konsideratë objektin e kontratës, natyrën dhe volumin e saj. Vlera e 

marzhit të xhiros së kërkuar në kufirin e përcaktuar më sipër, konsiderohet tregues i 

rëndësishëm dhe i shërben Autoritetit Kontraktor për njohjen e gjendjes së kapacitetit 

ekonomik dhe financiar të Operatorit Ekonomik Ofertues. Gjithashtu, gjykohet se përcaktimi 

i vlerës së xhiros në këtë nivel, jep mundësinë e aksesimit, pjesëmarrjes dhe ofertimit në këtë 

procedurë edhe të biznesit të vogël dhe të mesëm.     

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar 

në nenin 43, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”,i ndryshuar, si dhe nenin 64, të Ligjit nr.9920, datë 19.05.2008 “Për procedurat 

tatimore në Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar. 

 

 

2.2.2.Për të vërtetuar një aktivitet pozitiv të qëndrueshëm, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin bilancet vjetore për vitet financiare 2021, 2022 të shoqëruara me Akt Ekspertizen e 

Ekspertit Kontabel te Autorizuar,  ku ne bilancet e viteve të kërkuara, nuk duhet të ketë raport 

negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

Shënim: Akt Ekspertiza e Ekspertit Kontabël të Autorizuar, duhet të paraqitet nga OE vetëm 

në rastin kur janë në kushtet e përcaktimeve të nenit 41, gërma “c” të Ligjit nr. 10091, datë 

05.03.2009 “Për auditimin ligjor, organizimin e profesionit të ekspertit kontabël të 

regjistruar dhe të kontabilistit të miratuar”, i ndryshuar, ku parashikohet se: “Personat 

juridikë që detyrohen për auditimin ligjor të pasqyrave financiare detyrohen të kryejnë 

auditimin ligjor të pasqyrave financiare vjetore, përpara publikimit të tyre, nga eksperte 

kontabël ose shoqëri audituese: "c) shoqëritë me përgjegjësi të kufizuar, të cilat zbatojnë për 

raportimin financiar standardet kombëtare të kontabilitetit, kur, në mbyllje të periudhës 
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kontabël, për dy vite radhazi, tejkalojnë dy prej tre treguesve të mëposhtëm: i) totali 

i aktiveve të bilancit, në mbyllje të periudhës kontabël përkatëse, arrin ose e kalon shumën 

prej 50 milionë lekësh; ii) shuma e të ardhurave nga veprimtaria ekonomike (qarkullimi) në 

atë periudhë kontabël arrin ose e kalon shumën prej 100 milionë lekësh; iii) ka, mesatarisht, 

30 të punësuar gjatë periudhës kontabël” 

 
 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, i 

ndryshuar, si dhe nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar 

legjislacionit të fushës, konkretisht, në Ligjin nr.25/2018 ”Për kontabilitetin dhe pasqyrat 

financiare”. 

 

 

2.3. Kapaciteti teknik:  

Lidhur me kapacitetet/aftësinë teknike e profesionale, Operatori Ekonomik duhet të 

përmbushë kërkesat e mëposhtme:  
 

2.3.1. Për të provuar përvojën e mëparshme të suksesshme, kërkohen dëshmi për furnizime 

të mëparshme, të ngjashme, të realizuara gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes 

së njoftimit të kontratës, në një vlerë jo më të vogël se 20% e vlerës së përllogaritur 

të kontratës që prokurohet. 
 

Për të vërtetuar këtë Operatori Ekonomik duhet të paraqesë: 

a. Autoriteti/enti kontraktor si dëshmi për përvojën e mëparshme kërkon vërtetime të 

lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen 

vlera, afati i përfundimit të kontratës ose/dhe fatura tatimore të shitjes, të 

plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe 

sasitë e mallrave të furnizuara.  

a. Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, si dëshmi pranohen 

vetëm fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, 

dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e 

mallrave të furnizuara”. 
 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”,i ndryshuar, në nenin 40, pika 4 dhe në nenin 55, 

pika 4/b, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik”, i ndryshuar. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë 

që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet  

e mëparshme të ngjashme të jenë në vlerën jo më pak se 20 % të vlerës së fondit limit, që 

është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar.  

 

2.3.2  Operatori/et ekonomik duhet të paraqesin çertifikatat e cilësisë së punimeve, të 

vlefshme (ose ekuivalente) per objektin qe prokurohet, si me poshte 
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Çertifikatën e menaxhimit të cilësisë ISO 9001:2015 (e vlefshme), objekt i së cilës të jetë në 

përputhje me objektin e prokurimit e akredituar nga DPA ose nga Organizma Ndërkombëtarë 

Akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. (Në rastet e Bashkimit të Operatorëve 

ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë Çertifikatën ISO sipas zerave te punimeve që 

do të marrë përsipër të realizojë sipas Marrëveshjes së bashkëpunimit). 

Argumentim: Kërkesat e cilësisë të përcaktuara sipas pikës 10 gërma “a”- “c” janë vendosur 

në mbështetje të Ligjit Nr. 162/2020 “Për Prokurimin Publik”,i ndryshuar, Neni 79, pika 1 ku 

citohet se: “Autoriteti ose enti kontraktor për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, 

objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin 

certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi 

kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e 

Shqipërisë”, si dhe ne zbatim te Neni 44, pika 1 dhe pika 3 të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar, ku përcaktohet se: 

“Autoriteti/enti kontraktor, për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, 

i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të 

lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i 

akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, 

vetëm nëse ato janë të argumentuara dhe të lidhura ngushtësisht dhe në mënyrë të 

drejtpërdrejtë me objektin e prokurimit”. 

ISO 9001:2015 është një seri normash dhe standartizimesh ndërkombëtare, qe i referohen 

sistemeve të menaxhimitë cilësisë, pra, të strukturave të organizimit të ndërrmarjeve publike 

dhe private, struktura të cilat këto ndërrmarje duhet t’i adoptojnë për një orientim më të mirë 

të ndërrmarjes në standartet e tregut. AK gjykon se çdo Ofertues duhet të jetë i pajisur me  

ISO 9001:2015 me qëllim efektivitetin dhe efektshmërinë në zhvillimin e veprimtarisë së tij, 

e cila do të sjellë dhe zvogëlimin e kostove. Pra ky çertifikim do të bëjë të mundur që 

Ofertuesit të ofrojnë cilësi të mirë me çmime të ulta.   

 

2.3.3 Operatori ekonomik ofertues duhet te paraqese katalog teknik ose skede teknike per 

mjetin, i cili/e cila minimalisht te permbaje nje pershkrim te karakteristikave teknike dhe te 

dhenave te tjera ne lidhje me marken, vendin e origjines, vitin e prodhimit, etj., te cilat duhet 

te jene ne perputhje me specifikimet teknike te kerkuara nga autoriteti kontraktor. 

[Nese materiali/et te cilat do te paraqiten per te permbushur kriterin e mesiperm jane ne  

gjuhe te huaj, ato duhet te perkthehen ne shqip per pjesen e te dhenave teknike te kerkuara si 

dhe te noterizuara]. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr.162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar dhe nenit 40, pika 6/b, të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar, ku citohet: 

”Autoriteti/enti kontraktor mund t’u kërkojë operatorëve ekonomikë të dorëzojnë dëshmi, që 

tregojnë se ata i plotësojnë kërkesat minimale, të përcaktuara në dokumentet e tenderit, si: b. 

fotografitë apo katalogët teknikë;” 
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Paraqitja e katalogjeve eshte kerkuar me qellim verifikimin e perputhshmerise se mallrave 

qe operatori ekonomik oferton, me specifikimet teknike te percaktuara ne DST 

2.3.4. Operatori Ekonomik pjesëmarres duhet të paraqesë deklaratë garancie për mallrat e 

ofertuara, në të cilën të jenë te përcaktuar dhe përshkruar qartë të gjithë termat dhe kushtet e 

garancisë teknike që mbulon  ofertuesi. Periudha e garancisë teknike të fillojë nga data e 

marrjes në dorëzim të mallrave dhe në afatin që është përcaktuar në specifikimet teknike.  

Argumentimi: Në bazë të nenit të 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik”, i ndryshuar dhe nenit 40 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar 

Vendosja e këtij kriteri, referuar edhe legjislacionit në fuqi i shërben autoritetit kontraktor 

për t’u garantuar se mallrat objekt prokurimi do të përmbushin kërkesat teknike dhe do të 

mbulohen të gjitha problematikat (defektet) qe mund te lindin, jo për shkak të Autoritetit.  

2.3.5. Operatori ekonomik pjesemarres duhet të paraqesë një deklaratë ku garanton kryerjen e 

shërbimeve për riparimin e mjeteve, gjate periudhës se garancisë.  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77 të ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik”, i ndryshuar dhe në nenin 40 të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. Vendosja e këtij kriteri, referuar 

edhe legjislacionit në fuqi i shërben autoritetit kontraktor për t’u garantuar se mallrat objekt 

prokurimi do të përmbushin kërkesat teknike dhe do të mbulohen të gjitha problematikat 

(defektet) qe mund te lindin, jo për shkak të Autoritetit.  

2.3.6. Operatori ekonomik duhet të paraqesë një deklaratë se me dorëzimin e mjeteve objekt 

i procedurës së prokurimit, detyrimisht do të mbulojë me shpenzimet e tij të gjitha pagesat 

në lidhje me:  Tarifën e kontrollit fizik  Tarifën e regjistrimit (targat)  Taksat vjetore  

Pagesën për kontrollin teknik (në rastet kur nuk përjashtohet nga DPSHTRR)  Pagesën për 

TPL  Si dhe çdo shpenzim tjetër që lidhet me mjetin (taksa lokale apo të përgjithshme, 

pronësie, etj). 

Argumentimi: Në bazë të nenit të 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” i ndryshuar dhe nenit 40 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar. Vendosja e kriterit, referuar edhe legjislacionit 

në fuqi i shërben autoritetit kontraktor për t’u garantuar se mjeti do te dorezohet prane AK i 

pajisur me te gjithe dokumentacionin e rregullt tekniko-ligjor, i gatshem per qarkullim 

rrugor në emër të Bashkisë Lushnjë. 

*** 

 

Argumentimi i specifikimeve teknike 

Specifikimet teknike jane të hartuara nga Grupi i Punës i ngritur nga Kryetari i 

Bashkisë me Urdhrin nr.238, datë 12.09.2024. 

Kriteret teknike janë hartuar nga specialisti i fushës, pjesë e njësise së prokurimit.  
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Specifikimet teknike të hartuara nga Grupi i Punës i ngritur nga Kryetari i Bashkisë 

me Urdhrin nr.238, datë 12.09.2024 gjenden në Shtojcën 5 të DST. 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për mallrat objekt prokurimi, të cilat duhet të 

përshkruajnë minimumin ose tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që 

garantojnë cilësinë e kërkuar, dhe që i vlerëson mallrat si të pranueshme për funksionet e 

kërkuara, në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP i 

ndryshuar, si dhe nenit 40, pika 2, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar, duke argumentuar çdo kërkesë funksionale 

ose performance, apo/dhe  çdo standard të kërkuar,  ku çdo referencë duhet të shoqërohet 

nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Kujdes: Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të 

përmendet asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon 

produktet ose shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë 

tregtare, patentë, tipi ose origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin 

e disa sipërmarrjeve ose produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur 

nuk ekziston një mënyrë e mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të 

kontratës, sipas pikës 3  të nenit 36, të LPP, i ndryshuar. Referime të tilla duhet të 

shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente” 

 

 

*** 
 

 

NJËSIA E PROKURIMIT 

 


